
 

 

 

AZIENDA TERRITORIALE EDILIZIA RESIDENZIALE 

MATERA 

 

 

 

 

 

 

 

            

       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di aprile, l’Ing. Pasquale Lionetti, 

Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, Patrimonio e Bilancio dell’A.T.E.R. di Matera ha adottato la 

seguente: 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 0119/2024 del 19/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione indennità di carica ai Componenti Collegio dei Revisori periodo 

01.01.2024 –31.03.2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Visto di copertura finanziaria favorevole del Responsabile della E.Q. Bilancio e Risorse, D.ssa 

Vincenza Ferrara____________________ 



 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

VISTA il decreto del Presidente del Consiglio Regionale della Regione Basilicata n. 36 del 04 

febbraio 2020, con cui è stato nominato il nuovo collegio dei revisori dei conti, così costituito: 

- Dott. Francesco DE ROSA Presidente 

- Dott.ssa Addolorata Jessica COCO Componente; 

- Dott.ssa Anna IERVOLINO Componente; 

-  

VISTO il verbale n.1 del 27 febbraio 2020 – insediamento dell’Organo di Revisione; 

 

VISTO la legge Regionale n. 11 del 14 luglio 2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi sub 

regionali”;  

 

ESAMINATO l’art. 11 della L.R. n. 11 del 14/07/2006 che modificando l’art. 12 della legge n. 

29/96 dispone “Ai revisori spetta un compenso annuo lordo pari a quello previsto dal comma 1 

dell'articolo 241 D.Lgs. 267/2000 per i revisori degli enti locali, determinato con esclusivo 

riferimento alla classe demografica comprendente i comuni con popolazione di 19.000 abitanti, oltre 

al rimborso delle spese di viaggio nella misura stabilita per i dirigenti regionali. Per il Presidente il 

predetto compenso è incrementato del 10%”. 

 

VISTA la fattura del dott. Francesco DE ROSA n. 05 del 13 aprile 2024 acquisita dall’ATER al 

protocollo n. 0003296 del 15.04.2024, relativa all’indennità quale Presidente del Collegio dei 

Revisori dell’A.T.E.R., dell’importo complessivo di € 3.773,56 oltre I.V.A. pari ad € 830,18; 

 

VISTA la fattura della dott.ssa Anna IERVOLINO  n. 1/PA del 05 aprile 2024 acquisita dall’ATER 

al protocollo n. 0003052 del 08.04.2024, relativa all’indennità quale Componente del Collegio dei 

Revisori dell’A.T.E.R., dell’importo complessivo di € 3.351,41 oltre I.V.A. pari ad € 737,31; 

 

VISTA la fattura della dott.ssa Addolorata Jessica COCO n. 2PA del 03 aprile 2024 acquisita 

dall’ATER al protocollo n. 0003049 del 08.04.2024, relativa all’indennità quale Componente del 

Collegio dei Revisori dell’A.T.E.R., dell’importo complessivo di € 3.350,88 oltre I.V.A. pari ad € 

737,19; 

 

PRECISATO che le suddette fatture riguardano il periodo: 01.01.2024- 31.03.2024; 

 

ACCERTATA la regolarità delle fatture medesime; 

 

RITENUTO di dover procedere al relativo pagamento; 

 

DATO ATTO che non è necessario acquisire il D.U.R.C. per procedere al pagamento delle 

indennità dei singoli revisori, in quanto il Ministero del Lavoro, con la circolare del 30/01/2008 n. 5 

ha confermato che il DURC è richiesto anche ai lavoratori autonomi, ma nell'ambito delle procedure 

di appalto di opere, servizi e forniture a Pubbliche Amministrazioni, intendendo per tali prestazioni 

"attività d'impresa" diverse dalle attività professionali a contenuto artistico ed intellettuale (escluse 

dal Codice Appalti); 

 

VISTA la deliberazione dell’A.U. n. 1 del 09.01.2024 di autorizzazione dell’esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 6 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023 approvato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 42 

del 9 maggio 2023 ed esecutivo ai sensi di legge; 

 

 

ACCERTATO che l’onere economico trova capienza, in gestione competenza sul predetto bilancio, 

in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, al 

capitolo 10101.003 “Indennità e rimborsi Organi di controllo”, che presenta la necessaria 

disponibilità; 



  

VISTO il regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Azienda;  

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di impegnare e liquidare, relativamente al collegio dei Revisori dei Conti per il periodo 

01.01.2024 – 31.03.2024: 

 

-  in favore del dott. Francesco DE ROSA la somma di € 3.773,56 oltre I.V.A. pari ad € 

830,18 e al netto delle ritenute di legge, a titolo di indennità con accredito sul C/C IBAN 

IT90E0200876410000400179556; 

 

- in favore della dott.ssa Anna IERVOLINO la somma di € 3.351,41 oltre I.V.A. pari ad € 

737,31 e al netto delle ritenute di legge, a titolo di indennità con accredito sul C/C IBAN 

IT70J0306942114100000001407; 

 

- in favore della dott.ssa Addolorata Jessica COCO la somma di € 3.350,88 oltre I.V.A. pari 

ad € 737,19 e al netto delle ritenute di legge, a titolo di indennità con accredito sul C/C 

IBAN IT13W0526215700CC0091254886; 

 

3. di imputare la relativa spesa in gestione competenza del Bilancio di Previsione 2023, in 

gestione provvisoria ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

sul capitolo 10101.003 “Indennità e rimborsi Organi di controllo” che reca la necessaria 

disponibilità; 

 

4. di ordinare agli Uffici gli adempimenti di loro competenza. 

 

 

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della relativa Misura del 

Piano Triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza. 

 

 

Il Dirigente  

              Ing. Pasquale Lionetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente determinazione dirigenziale n. 0119/2024 è stata affissa all’albo pretorio on-line 

del sito web dell’A.T.E.R. (www.atermatera.it) dal 19/04/2024 per rimanere pubblicata per 

giorni 15 (quindici)     

 

Matera, 19/04/2024 

 

 

Il Funzionario incaricato di E.Q. Affari Generali 

 (D.ssa Annalisa Chiara GIORDANO) 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

